[image: image2.jpg]




２０11年9月8日

報道関係者各位

　メタリック調外観を備えた着色ジュラコン®を開発

ポリプラスチックス株式会社

ポリプラスチックス株式会社 (社長:後藤 昇、本社:東京都港区)は、このたび、ポリアセタール（商品名「ジュラコン®」）でメタリック調外観を備えた着色グレード（MC-01A、MC-01B、MC-01C）を開発しました。
電気自動車やハイブリッドカーなどの車両の電動化開発が盛んに行なわれている現在、以前にも増してより一層の軽量化やコストダウンが求められています。

ポリプラスチックスでは、このたびアルミ顔料を充填し、自由度の高い色調を実現した低VOCのポリアセタール着色グレード（MC-01A、MC-01B、MC-01C）を開発しました。

これによって、従来成形後、あらためて塗装することによってメタリック色にしていた部品も、成形だけで塗装品と同等品質の外観を備えた製品が可能となりました。

また今回開発した着色グレードは、上記の良外観性とともに、通常ポリアセタールに求められる強度やクリープ特性、耐熱性、耐候性を当然に備え、同時に低VOC性をも実現しています。

このグレードの開発により、自動車部品はもちろん、排水栓、自転車部品、バックル、ペン先などあらゆる分野でのメタリック調製品に活用されるものと期待しています。

今回、アルミ顔料の濃度によって異なる、３種類のグレードを用意し、市場でのいろいろな要求に対応できるようにしました。
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図－６  紫外線フェードメーター

処理条件

ﾊﾞｯｸﾊﾟﾈﾙ温度 ； 83℃

実線 ； ΔE*

破線 ； 光沢


写真は自動車インサイドハンドルのモデル型に着色をほどこしたサンプル
【当件に関するお問い合わせ】

ポリプラスチックス株式会社　総務部　伊庭野
東京都港区港南　2-18-1
Tel: 03-6711-8600   Fax: 03-6711-8606
【参考資料】

1． 物性表

	項目名
	M90-45XAP
	MC-01A
	MC-01B
	MC-01C

	
	CF2001
	
	
	

	特徴
	規格値
	
	
	

	成形比重
	1.37～1.45
	1.410
	1.415
	1.422

	MI (g/10min)
	8.0～11.0
	12.5
	12.5
	13.3

	ASH (%)
	－
	2.2
	3.7
	5.9

	TS (ISO) (MPa)
	58.0～65.0
	56.6
	55.0
	52.4

	TE (ISO) (%)
	24.0～60.0
	32.1
	29.0
	28.9

	FS (ISO) (MPa)
	75.0≦
	78.5
	77.0
	74.4

	FM (ISO) (MPa)
	2080≦
	2427
	2497
	2607

	シャルピー（ノッチ）

( kJ/㎡ )
	4.0≦
	5.5
	5.0
	4.7

	VDA275

( ppm )
	乾燥有
	≧2
	2.6
	2.2
	1.6

	
	乾燥無
	
	－
	―
	―

	外観
	－
	艶高いシボ付きで△
	
	


2． 耐光性
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